
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 346 del 06-06-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 346
del 06-06-2023

Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 166

Oggetto: "PNRR: MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 - 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE 
GRAMIGNARA SUL COLLETTORE PADANO POLESANO CUP 
C37H20000930001 - SIMOG CIG 9683393CAF". PRESA D'ATTO 
DELL'AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 ed il Documento Unico di 
Programmazione triennio 2023-2025;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2023 avente ad oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 - Parte Contabile";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31/01/2023 di attribuzione dell’incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni amministrative;

VISTE:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 13/05/2022 di approvazione del progetto di fattibilità 
tecnico-economica per l’importo complessivo dell’intervento pari ad € 1.600.000,00 di cui 
€ 1.300.000,00 per lavori ed € 300.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 06/10/2022 di approvazione del nuovo progetto di 
fattibilità tecnico economica per l’importo complessivo dell’intervento pari ad € 960.000,00 di cui 
€ 733.000,00 per lavori ed € 227.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

DATO ATTO che con protocollo 0019866 del 13/10/2022 è stata comunicata la preassegnazione del 
contributo aggiuntivo ex art. 7 DPCM 28 luglio 2022 pari al 10% dell’importo originariamente 



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 346 del 06-06-2023

finanziato e pertanto è stato necessario rivedere il quadro economico in fase di progettazione 
definitivo-esecutiva;

ATTESO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 25/11/2022 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo degli Interventi di messa in sicurezza del ponte Gramignara sul 
Collettore Padano Polesano CUP C37H20000930001 redatto dalla società in House AS2 Srl, tramite 
l’Ing. Enrico Ulisse Avanzi, che comporta una spesa complessiva pari ad € 1.056.000,00 di cui 
€ 750.000,00, per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza, ed € 306.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

RICHIAMATA la convenzione n. 04508 del 24/08/2022 stipulata tra il Comune di Porto Viro e la 
Provincia di Rovigo per la gestione associata delle acquisizioni di lavori, servizi e forniture ai sensi 
dell’art.33 comma 3-bis del D. Lgs. 163/2006 che demanda l’esercizio delle funzioni e le attività 
connesse all’affidamento dei contratti regolati dal D. Lgs. 163/2006 alla S.U.A;

RICHIAMATE integralmente la Determinazione a contrarre n. 699 del 29/11/2022 che disponeva 
l’avvio delle procedure di gara per l'individuazione dell'operatore economico cui affidare la 
realizzazione dell'opera indicata in oggetto tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Rovigo, e la successiva Determinazione n. 795 del 14/12/2022 di modifica ed integrazione;

DATO ATTO che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Rovigo ha redatto il verbale di 
gara, dal quale risulta che:

- la SUA ha sorteggiato 5 operatori economici tra le manifestazioni d’interesse pervenute nel portale 
gare pgt.provincia.rovigo.it a seguito della pubblicazione dell’avviso protocollo n. I/GE 2022/001538 
del 20/01/2023;
- con determinazione n. 214/2023 la SUA ha approvato i documenti di gara e l’elenco degli operatori 
da invitare alla procedura telematica;
- in data 13/02/2023 è stato spedito, via portale, l’invito a presentare offerta ai concorrenti sorteggiati;
- entro il termine stabilito (ore 22:00 del 23/02/2023), non è pervenuta alcuna offerta e pertanto il 
presidente di gara ha dichiarato la gara deserta;

RAVVISATA pertanto la necessità di chiudere il codice SIMOG CIG precedentemente associato 
alla procedura di gara in oggetto, indicando sul portale preposto l’esito di “gara deserta”;

RITENUTO pertanto opportuno comunicare alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Rovigo di procedere ad invitare a presentare offerta tutti gli operatori economici che avevano 
presentato la manifestazione di interesse pervenute nel portale gare pgt.provincia.rovigo.it;

ACQUISITO, tramite accesso al portale ANAC, il nuovo codice SIMOG CIG relativo alla procedura 
di gara in oggetto: 9683393CAF;

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 133 del 02/03/2023 che disponeva l’avvio di una 
nuova procedura di gara per l'individuazione dell'operatore economico cui affidare la realizzazione 
dell'opera indicata in oggetto tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Rovigo;

DATO ATTO che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Rovigo ha redatto il verbale di 
gara, allegato alla presente determinazione, dal quale risulta che:

 la SUA ha sorteggiato tutti i 33 operatori economici tra le manifestazioni d’interesse 
pervenute nel portale gare pgt.provincia.rovigo.it a seguito della pubblicazione dell’avviso 
protocollo n. I/GE 2023/00005947 del 13/03/2023;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 346 del 06-06-2023

 con determinazione n. 376/2023 la SUA ha approvato i documenti di gara e l’elenco degli 
operatori da invitare alla procedura telematica;

 in data 13/03/2023 è stato spedito, via portale, l’invito a presentare offerta ai concorrenti 
sorteggiati;

 entro il termine stabilito (ore 22:00 del 28/03/2023), sono state valutate le offerte ricevute e 
pertanto il presidente di gara ha dichiarato la gara conclusa;

 in data 29/03/2023 il presidente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Rovigo ha 
disposto di inviare al RUP l’offerta della prima classificata CO.GI.PA. Srl con sede in Strada 
Dogado, 700/379 – 45017 Loreo (RO) p.i. 00888460292, che ha conseguito il punteggio 
totale (tecnico + economico) di 60,3183 su 100 e offerto un prezzo totale netto di 
€ 749.221,09 (di cui € 30.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso); 

 essendo pervenute meno di tre offerte economiche, è stato applicato l’articolo 97, comma 3 
del D. Lgs. 50/2016;

VISTO il verbale del R.U.P. Geom. Mauro Siviero, di verifica sull’offerta presentata dalla ditta 
CO.GI.PA. Srl e trasmesso in data 07/04/2023 alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Rovigo che ha ritenuto congrui i costi del personale dichiarati dal concorrente e non necessaria la 
verifica dell’offerta a norma dell’articolo 97, comma 6 (ultimo periodo) del D. Lgs. 50/2016;

ATTESO CHE la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Rovigo ha provveduto a verificare il 
possesso dei requisiti di partecipazione - in capo all’aggiudicatario provvisorio - tramite i sistemi 
preposti (verifiche completate, con esito positivo, il 02/05/2023) e in data 11/04/2023 è stata disposta 
l’aggiudicazione provvisoria sul portale gare;

VISTI:

 la Determinazione di aggiudicazione definitiva n. 645/2023 del 03/05/2023 consultabile sul 
sito della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Rovigo 
(https://sua.provincia.rovigo.it/suabandidigara.php); 

 l’avviso di aggiudicazione prot. I/GE 2023/00010117 del 04/05/2023 pubblicato sul suddetto 
sito unitamente a tutti gli atti e i verbali della gara in oggetto;

RITENUTO pertanto di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione definitiva citata in premessa e di 
procedere con l’affidamento dei lavori in oggetto e all’assunzione del relativo impegno di spesa;

ATTESTATA l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente
Provvedimento in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

DATO ATTO CHE:
 sulla presente determinazione, il responsabile del servizio interessato esprime, con la 

sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

 il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l’ordinamento 
assegna agli organi di gestione, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTI infine:
 il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50;
 la Legge 11/09/2020, n. 120;
 la Legge 29 luglio 2021, n. 108;
 gli art. 107, 147 bis, 151, comma 4, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 346 del 06-06-2023

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118;
 il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

ACCERTATA la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del 
vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento;

2. di approvare e prendere atto delle risultanze della procedura di gara espletata dalla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Rovigo;

3. di prendere atto della Determinazione di aggiudicazione definitiva n. 645/2023 del 
03/05/2023 della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Rovigo e dell’avviso di 
aggiudicazione prot. I/GE 2023/00010117 del 04/05/2023 pubblicato sul sito della S.U.A. 
unitamente a tutti gli atti e i verbali della gara in oggetto da ritenersi parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

4. di affidare per le motivazioni indicate in premessa gli INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL PONTE GRAMIGNARA SUL COLLETTORE PADANO POLESANO 
(CUP C37H20000930001 SIMOG CIG 9683393CAF) all’operatore economico: CO.GI.PA. 
S.R.L., con sede in Strada Dogado, 700/379 – 45017 Loreo (RO) p.i. 00888460292, che ha 
conseguito il punteggio totale (tecnico + economico) di 60,3183 su 100 e presentato 
un’offerta di € 719.221,09 a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza (non soggetti a 
ribasso) € 30.000,00 e pertanto per un importo di € 749.221,09 +IVA (10%);

5. di impegnare la somma complessiva di € 824.143,20 (compresa IVA 10% pari a € 74.922,11) 
a favore della ditta CO.GI.PA S.R.L., con sede in Strada Dogado, 700/379 – 45017 Loreo 
(RO) p.i. 00888460292, con imputazione al Cap. 9041 ACC 1273/2022;

6. di dare atto che l’intervento è finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2;

7. di dare atto che il contratto con la ditta affidataria sarà stipulato mediante scrittura privata con 
sottoscrizioni digitali e con contestuale presenza delle parti contraenti ai sensi dell’art. 32 del 
D. Lgs. n. 50/2016; 

8. di impegnare l’importo di € 15.000,00 relativi all’incentivo per funzioni tecniche (2% 
dell’importo dei lavori posto a base di gara) ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 con 
imputazione al Capitolo 9041 ACC 1273/2022;

9. di dare atto che la quota del 20% (c.d. fondo innovazione) di cui al comma 4 dell’art. 113 del 
D. Lgs. 50/2016, quota incentivo da destinare all'acquisto di beni, non è prevista per i 
finanziamenti europei;

10. di impegnare la spesa per il contributo ANAC relativamente all’appalto della prima gara 
andata deserta (SIMOG CIG 961620790C) di cui in oggetto pari ad € 375,00 al Capitolo 9041 
ACC 1273/2022;

11. di impegnare la spesa per il contributo ANAC relativamente all’appalto di cui in oggetto 
(SIMOG CIG 9683393CAF) pari ad € 375,00 al Capitolo 9041 ACC 1273/2022;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 346 del 06-06-2023

12. di impegnare la spesa per il compenso dovuto alla S.U.A. Rovigo per l’espletamento 
relativamente della gara pari ad € 750,00 al Capitolo 9041 ACC 1273/2022;

13. di dare atto ai sensi dell’art. 2 comma 1 del L. 120/2020 e s.m.i., che l’aggiudicazione del 
contraente è avvenuta entro il termine di quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio 
del procedimento;

14. di dare atto che sono attribuiti i Codici:
CUP C37H20000930001 
SIMOG CIG: 9683393CAF;

15. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria tramite 
l’acquisizione del DURC INAIL_38760351;

16. di dare atto che in fase di gara, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Rovigo ha 
svolto i controlli ai sensi dell’art. 80 D. Lgs. 50/2016 e che la ditta risulta iscritta nella 
WHITELIST della prefettura di Rovigo; 

17. di dare atto che la sopraindicata Ditta aggiudicataria si impegnerà ad assumere tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto stabilito dall’art. 3 della Legge 
n. 136/2010 e s.m.i.;

18.  di dare atto che l’intervento in epigrafe è stato inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 
2022/2024 elenco Annuale OO.PP. 2022;

19. di dare atto che a norma dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge 
n. 241/90, Responsabile Unico del Procedimento del presente atto, è il Geom. Mauro Siviero, 
Responsabile del V Settore del Comune di Porto Viro;

20. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 33/2013, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
nell’apposita Sezione “Bandi e Contratti” ex art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e sul sito 
Internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti www.serviziocontrattipubblici.it, ex 
art. 29, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;

21. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti 
dell’art 76 del D. Lgs. n. 50/2016 successivamente modificato con D. Lgs. n. 56/2017;

22. di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente 
la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e 
con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D. L. 78/2009;

23. di dare atto che ai sensi del D. Lgs. 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

24. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo all’Istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 346 del 06-06-2023

25. di attestare, infine, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Siviero Mauro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 346 del 06-06-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 346 del 06-06-2023

Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 166

Oggetto: "PNRR: MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 - 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE 
GRAMIGNARA SUL COLLETTORE PADANO POLESANO CUP 
C37H20000930001 - SIMOG CIG 9683393CAF". PRESA D'ATTO 
DELL'AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

CIG 9683393CAF
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 07-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Sub impegno N.  1273/    2 del 07-06-2023  a Competenza   CIG 9683393CAF
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo       9041 / Articolo      
RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA PONTE DELLA GRAMIGNARA (VEDI CAP. 9041/E e EURO 15.000,00 AVANZO IN 
CONTO CAPITALE 2021)
Causale "PNRR: MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PONTE GRAMIGNARA SUL COLLETTORE PADANO POLESANO CUP C37H20000930001 - SIMOG CIG 
9683393CAF". PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Importo 2023 Euro 824.143,20
Beneficiario      3232  CO.GI.PA srl

Sub impegno N.  1273/    3 del 07-06-2023  a Competenza   CIG 9683393CAF
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo       9041 / Articolo      
RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA PONTE DELLA GRAMIGNARA (VEDI CAP. 9041/E e EURO 15.000,00 AVANZO IN 
CONTO CAPITALE 2021)
Causale "PNRR: MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PONTE GRAMIGNARA SUL COLLETTORE PADANO POLESANO CUP C37H20000930001 - SIMOG CIG 
9683393CAF". PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. funz

Importo 2023 Euro 15.000,00
Beneficiario       301  DIVERSI DIPENDENTI COMUNALI

Sub impegno N.  1273/    4 del 07-06-2023  a Competenza   CIG 961620790C
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo       9041 / Articolo      
RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA PONTE DELLA GRAMIGNARA (VEDI CAP. 9041/E e EURO 15.000,00 AVANZO IN 
CONTO CAPITALE 2021)
Causale "PNRR: MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PONTE GRAMIGNARA SUL COLLETTORE PADANO POLESANO CUP C37H20000930001 - SIMOG CIG 
9683393CAF". PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 346 del 06-06-2023

Importo 2023 Euro 375,00
Beneficiario      9862  A.N.A.C.

Sub impegno N.  1273/    5 del 07-06-2023  a Competenza   CIG 9683393CAF
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo       9041 / Articolo      
RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA PONTE DELLA GRAMIGNARA (VEDI CAP. 9041/E e EURO 15.000,00 AVANZO IN 
CONTO CAPITALE 2021)
Causale "PNRR: MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PONTE GRAMIGNARA SUL COLLETTORE PADANO POLESANO CUP C37H20000930001 - SIMOG CIG 
9683393CAF". PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Importo 2023 Euro 375,00
Beneficiario      9862  A.N.A.C.

Sub impegno N.  1273/    6 del 07-06-2023  a Competenza   CIG 9683393CAF
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo       9041 / Articolo      
RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA PONTE DELLA GRAMIGNARA (VEDI CAP. 9041/E e EURO 15.000,00 AVANZO IN 
CONTO CAPITALE 2021)
Causale "PNRR: MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PONTE GRAMIGNARA SUL COLLETTORE PADANO POLESANO CUP C37H20000930001 - SIMOG CIG 
9683393CAF". PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Importo 2023 Euro 750,00
Beneficiario        19  PROVINCIA DI ROVIGO

*******

Il Responsabile
F.to  Luni Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


